Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях активизации и совершенствования форм и методов

профессионального развития студентов профессиональных образовательных

организаций Нижегородской области и на основании плана работы министерства

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области на 2021 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу подготовки рабочих кадров и сопровождения проектов по

развитию профессионального образования (О.В.Сибирякова), Государственному

бюджетному профессиональному образовательному учреждению

"Нижегородский     индустриальный    колледж" (А.А.Аникиец) организовать и

провести в июне – декабре 2021 года  областной смотр – конкурс достижений

профессиональных образовательных организаций в профессионально-

творческом развитии обучающихся "Достижения, активность, развитие" (ДАР)

(далее – Смотр – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении и состав рабочей группы Смотра –

конкурса.

3. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям

Нижегородской области принять участие в Смотре – конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

А.Н. Короткова.

Министр                                                                                    О.В.Петрова

 О проведении областного смотра – конкурса

достижений профессиональных

образовательных организаций в

профессионально-творческом развитии

обучающихся "Достижения, активность,

развитие" (ДАР)

УТВЕРЖДЕНО

                                                                    приказом  министерства образования,

            науки и молодежной политики

                                                                                Нижегородской области

от___________  №_________

Положение

о проведении областного смотра – конкурса достижений профессиональных

образовательных организаций в профессионально-творческом развитии

обучающихся "Достижения, активность, развитие" (ДАР)

1. Общие положения

Областной смотр – конкурс достижений профессиональных

образовательных организаций в профессионально-творческом развитии

обучающихся "Достижения, активность, развитие" (ДАР) проводится в целях

активизации и совершенствования форм и методов профессионального

развития студентов профессиональных образовательных организаций

Нижегородской области (далее – ПОО) по направлениям:

- совершенствование профессионального мастерства;

- профессионально - творческое развитие молодежи в

исследовательской, проектной, творческой деятельности;

- организационно - методическое сопровождение и педагогическая

поддержка профессионального самоопределения студентов ПОО.

Основными задачами Смотра – конкурса являются:

- выявление и трансляция лучшего опыта профессионального развития

студентов ПОО;

- совершенствование процесса развития интеллектуально-творческого

и проектно-конструкторского потенциала студентов ПОО;

- повышение значимости деятельности студентов ПОО в сфере

производства, техники и технологий;

- активизация деятельности творческих объединений ПОО;

 2

- поиск и внедрение в практику деятельности ПОО форм активного

вовлечения студентов в карьерное планирование.

2. Участники

Участниками Смотра-конкурса являются ПОО Нижегородской

области.

ПОО, ставшая победителем Смотра - конкурса 2020-2021 учебного

года, вправе принять участие в Смотре-конкурсе вне конкурсного зачета.

3. Порядок и условия проведения

Для подготовки и проведения конкурса создается рабочая группа

смотра-конкурса.

Рабочая группа:

- осуществляет регистрацию участников Смотра - конкурса и прием

материалов;

- формирует состав экспертной комиссии;

- оформляет документацию смотра-конкурса;

- устанавливает соответствие представленных материалов заявленным

требованиям.

Отбор участников Смотра - конкурса проводит экспертная комиссия, в

состав которой входят представители ГБОУ ДПО "Нижегородский институт

развития образования", профессорско-преподавательского состава

образовательных организаций высшего образования Нижегородской области,

Центра профессионального развития ГБПОУ "Нижегородский

индустриальный колледж", социальных партнеров.

Экспертная группа:

- разрабатывает критерии оценки;

- проводит экспертизу документов участников Смотра – конкурса;

- определяет победителя Смотра – конкурса и дополнительные

номинации.

Областной Смотр - конкурс проводится в 4 этапа:

 3

- 1 этап - приём конкурсных материалов. Первый этап проводится с

июня по июль 2021 года.

Конкурсные материалы должны содержать:

- информацию о работе ПОО за 2020 – 2021 учебный год по форме

согласно Приложению к Положению о проведении Смотра – конкурса;

- план работы ПОО по профессиональному развитию студентов на 2021

– 2022 учебный год.

- 2 этап – экспертиза представленного материала, предварительный

отбор победителей областного Смотра – конкурса. Второй этап проводится с

августа по октябрь 2021 года.

- 3 этап – выезды экспертной комиссии (по необходимости) в ПОО,

набравшие наибольшее количество баллов. Проводится в ноябре - декабре

2021 года;

- 4 этап - проводится в декабре 2021 года. Подведение итогов.

План работы ПОО включает в себя мероприятия, направленные на

профессиональное развитие студентов, включая мероприятия по организации

дополнительного образования (творческих объединений, ориентированных

на развитие профессионально-творческой деятельности студентов) и т.д.

Информация о работе ПОО за 2020 – 2021 учебный год оценивается по

следующим показателям:

- количество творческих объединений, мастерских, лабораторий и т.п.,

направленных на профессиональное развитие студентов (в соотношении с

контингентом студентов в ПОО);

- количество объединений по карьерному проектированию;

- количество мероприятий по профессиональному мастерству и

творчеству, по карьерному проектированию, проведенных в ПОО;

- наличие объединения, направленного на развитие исследовательской

деятельности студентов (студенческое научное общество, научное общество

обучающихся и др.);

- количество работ, предложений по совершенствованию организации

трудовых процессов и оборудования (в системе бережливого производства;

 4

рационализаторство);

- участие в областных мероприятиях по профессиональному

мастерству и творчеству, по карьерному проектированию;

- достижения обучающихся в мероприятиях по развитию

профессионального мастерства и творчества, по карьерному проектированию

на Всероссийском и международном уровне.

При проведении экспертизы конкурсных материалов ПОО по

организации профессионального развития студентов за 2020 – 2021 учебный

год к рассмотрению принимаются материалы, представленные в полном

объеме.

Конкурсные материалы направляются в Центр профессионального

развития ГБПОУ "Нижегородский индустриальный колледж" по адресу

электронной почты: metodadmin@nik.nn.ru до 7 июля 2020 года.

4. Подведение итогов и награждение победителей

Победитель определяется по наибольшему количеству баллов.

При подведении итогов в случае равного количества баллов

учитывается степень участия ПОО в областных мероприятиях.

Победитель награждается дипломом Смотра-конкурса.

______________

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от _______________ № ______

Состав рабочей группы Конкурса

Председатель:

Сибирякова О.В.

- начальник отдела подготовки рабочих кадров

и сопровождения проектов по развитию

профессионального образования министерства

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области.

Члены рабочей группы:

Коломенскова Ю.А.

- главный специалист отдела подготовки

рабочих кадров и сопровождения проектов по

развитию профессионального образования

министерстваобразования, науки и молодежной

политики Нижегородской области.

Носкова Л.П. - директор  Центра профессионального

развития ГБПОУ "Нижегородский

индустриальный  колледж";

Жукова Т.И. - начальник методического отдела  Центра

профессионального развития ГБПОУ

"Нижегородский индустриальный  колледж";

Мамаева М.Н. - методист Центра профессионального развития

ГБПОУ "Нижегородский индустриальный

колледж".

____________

                  ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении

областного смотра – конкурса достижений

профессиональных образовательных организаций в

профессионально-творческом развитии обучающихся

"Достижения, активность, развитие" (ДАР)

Информация

о работе профессиональной образовательной организации за 2020-2021 учебный год

I. Количество обучающихся в профессиональной образовательной организации _______________________________________

II. Перечень профессий и специальностей, по которым осуществляется подготовка в профессиональной образовательной организации

(перечислить)

III. Количество творческих объединений (студий, лабораторий, кружков)______________________________________________________

№

п/п

Профессиональное

направление по

отраслям

производства

Вид творческого объединения / Наименование

(мастерская, творческое объединение, лаборатория, студия,

клуб, театр)

Перечислить с наименованиями

Н
ал

и
ч

и
е

тв
о

р
ч

ес
к
о

го

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 ч
ел

о
в
е
к

Основа деятельности

творческого объединения

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 ч
ас

о
в
 п

о

п
р

о
гр

ам
м

е,
 п

л
ан

у
 н

а
го

д

Руководитель

(ФИО,

должность)

З
а

сч
ет

 с
та

в
о

к
 п

ед
а
го

го
в

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я

З
а

сч
ет

 д
о

п
л
ат

ы
 з

а

за
в
ед

о
в
ан

и
е

к
а
б

и
н

ет
о

м

(м
ас

те
р

ск
о

й
)

З
а

сч
ет

 с
ти

м
у

л
и

р
у

ю
щ

е
й

ч
ас

ти
 о

п
л
ат

ы
 т

р
у

д
а

З
а

сч
ет

 о
б

щ
ег

о
 ф

о
н

д
а

о
п

л
ат

ы
 т

р
у

д
а

Д
р

у
ги

е
в
ар

и
ан

ты

(п
ер

еч
и

сл
и

ть
)

Творческие объединения профессионально-технического направления

1 Сварочное

производство

2 Строительство

3 Металлообработка

4 Автомобиле-

строение

5 Сельское хозяйство

6 Радиоэлектроника

 2
7 Пищевая

промышленность

8 Торговля

9 Легкая

промышленность

10 Телекоммуникации

11 Информационные

технологии

Творческие объединения декоративно-прикладного направления

12 Народные

художественные

промыслы

Перечислить с направлениями и наименованиями

Творческие объединения по карьерному планированию

13 Карьерное

проектирование

Перечислить с направлениями и наименованиями

14 Другие

профессиональные

направления

Перечислить с направлениями и наименованиями

IV *. Наличие объединения, направленного на развитие исследовательской деятельности студентов (студенческое научное общество, научное

общество обучающихся и др.) _________________________________________________________________________________________________

Какие направления (секции, отделения) включает объединение (перечислить)___________________________________________________

Количество обучающихся в объединении____________________

V. Количество предметов профессионально - творческой деятельности, созданных в объединениях профессионального творчества, студиях,

лабораториях, творческих мастерских в 2020 - 2021 учебном году ___________________
Из них: - технического (профессионального) творчества ______________________________

              - профессионального творчества художественной направленности ______________

VI. Применение во внеурочной деятельности методов теории решения изобретательских задач (ТРИЗ) __________________________________

VII*. Количество мероприятий по профессиональному развитию, организованных и проведенных в профессиональной образовательной

организации (всего) __________________

Из них:

Выставки, выставки – ярмарки по профессиональному развитию (перечислить с названиями) ________________________________________________

Конкурсы по профессиональному развитию, олимпиады по профессиональному развитию (перечислить с названиями) __________________________

VIII. Количество методических пособий, разработанных педагогическими работниками за период 2020 – 2021 у.г.:

Всего (количество единиц) __________________

Из них:

 3

- по развитию технического творчества, рационализации и изобретательства (перечислить с названиями, ФИО авторов)

_______________________________________________________________________________________________________________________________

- по развитию профессионального творчества художественной направленности (перечислить с названиями, ФИО авторов)

_______________________________________________________________________________________________________________________________

IX.   Количество проектов, исследовательских работ профессиональной направленности, разработанных студентами:

(количество единиц) _____________________________________________________________________________________________________________

X. Количество студентов, подготовивших проекты по карьерному проектированию:

_________________________________________________________________________________________________________________________________

XI*. Применение в образовательной и внеурочной деятельности элементов системы бережливого производства, в т.ч.:

- количество исследовательских работ, проектов, включающих элементы бережливого производства __________________________________________

- количество дипломных проектов, включающих разделы по бережливому производству_____________________________________________________

XII*. Количество рационализаторских предложений, поданных в текущем году (заполнить таблицу)

Всего: _________________________________________________

- студентами______________________________________

- педагогическими работниками _____________________

Наименование разработки
ФИО автора,

должность

Зарегистрировано в

ПОО

Зарегистрировано на

предприятии (название

предприятия)

Наличие патента

(регистрационный номер

патента)

XIII**. Достижения студентов в мероприятиях по развитию технического (профессионального) творчества на межрегиональном уровне

(Приволжского федерального округа, Российской Федерации, международном):

1
Наименование мероприятия

Приволжский федеральный округ

Достижения студентов

(диплом в номинации, место, сертификат и др.)

ФИО студентов,

специальность, курс

обучения

ФИО руководителя,

должность

2
Наименование мероприятия

Российская Федерация

Достижения студентов

(диплом в номинации, место, сертификат и др.)

ФИО студентов,

специальность, курс

обучения

ФИО руководителя,

должность

3 Наименование мероприятия Достижения студентов ФИО студентов, ФИО руководителя,

 4

Международный уровень (диплом в номинации, место, сертификат и др.) специальность, курс

обучения

должность

*Сведения подтверждаются скан-копиями регламентирующих документов (приказов, положений, утвержденных руководителями ПОО)

**Подтверждающие документы об участии и победах студентов в мероприятиях по профессионально-творческому развитию студентов формируются в

отдельную папку или документ с наименованием ПРИЛОЖЕНИЕ 2 (с указанием конкретного конкурса, студента, результата участия – порядковый

номер конкурса должен соответствовать порядковому номеру документа в приложении 2).

Мероприятия с дистанционным участием и автоматической выдачей наградных документов не учитываются.

__________________